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Актуальными видятся проблемы, связан-
ные с правовым регулированием налогового 
механизма, классификацией и исследовани-
ем элементов этого правового явления, кото-
рые представляют одну из ключевых аспек-
тов в теории налогового права. Это обуслов-
лено тем, что данная конструкция непосред-
ственно связана с особенностями компетен-
ции органов власти и управления в сфере на-
логообложения, порядком установления, из-
менения и отмены обязательных платежей 
налогового характера, контроля их уплаты, 
которые представляют собой целостную, за-
конодательно определенную структуру, при-
сущую всем без исключения налогам и сбо-
рам. Без определения в нормативном акте о 
налоге данных элементов закон действовать 
не будет.  

Данным вопросам уделялось определен-
ное внимание как со стороны современных 
исследователей И.И. Кучеров, Н.П. Кучеря-
венко, С.Г. Пепеляева [3, с.42-51; 5, с.96-98; 
7, с.80-83; 6, с.101-107; 12, с.61-67], так и 
ученых ХІХ ст. [9, с.303-304]. Так, еще 
К.Г. Рау отметил: – чтобы требовать налог, 
необходимо определить предмет и его чи-
словые данные [9, с.303-304], т.е. ученый 
фактически говорил об объекте и ставке на-
логообложения. 

Не теряет своей значимости и вопрос за-
конодательного урегулирования основных 
элементов механизма налога на землю. Это 
связано, прежде всего, с тем, что отдельных 
его разработок в теории налогового права до 
настоящего времени не было, изучались 
только общие вопросы налогообложения 

земли. Окончательно не решен данный во-
прос и в действующем законодательстве Ук-
раины, регулирующем налогообложение та-
кого важного объекта, как земля.  

Целью настоящей статьи выступает ис-
следование правового регулирования основ-
ных элементов – плательщика, объекта и 
ставки налога на землю в свете разработок 
теории налогового права и действующего 
законодательства Украины. Ее новизна обу-
словлена тем, что данная тема мало исследо-
вана. Проблема определения правового регу-
лирования основных элементов правового 
механизма налога заключается в основном в 
несовершенстве действующего законода-
тельства Украины, которое нечетко толкует 
эти элементы. 

Природа налога на землю заключается в 
экономическом и политическом значениях, 
которыми обладает земля как непосредст-
венный объект, с которого взимается налог. 
Мы придерживаемся классификации элемен-
тов налогового механизма на две группы: 
а) обязательные элементы, куда собственно и 
входят основные, и б) дополнительные [2, 
с.151-153]. В группу обязательных включа-
ются: основные элементы – плательщик на-
лога на землю; объект налога на землю; 
ставка налога на землю. Каждое из указан-
ных понятий имеет как самостоятельное, так 
и совокупное значение для существования 
конструкции налога и реализации его меха-
низма на землю.  

Итак, плательщик налога на землю. Су-
щественным, на наш взгляд, выступает несо-
гласованность действующего законодатель-
ства относительно определения плательщика 
этого налога. Нормативные акты не дают 
четкой дефиниции рассматриваемого поня-
тия, что уже само по себе затрудняет практи-
ку его применения и научное исследование. 
Обратимся к действующему законодательст-
ву. Статья 5 Закона Украины «О плате за 
землю» смешивает понятия «субъект платы 
за землю» и «плательщик» налога на землю, 
и определяет таковыми собственника и зем-
лепользователя (арендатора) земельного 



ISSN 1995-6134 

 329

участка [1], т.е. подменяются публично-
правовой и частноправовой методы регули-
рования публично-правовыми и частнопра-
вовыми понятиями. 

Статья 1 названного Закона указывает, 
что налог – обязательный платеж, взимаемый 
с юридических и физических лиц за пользо-
вание земельными участками. Логичным яв-
ляется вопрос: а разве важен для категории 
«налог» и для государства такой факт, как 
использование объекта налогообложения? 
На наш взгляд, это не имеет существенного 
значения, так как налог (на землю) должен 
уплачиваться собственником объекта (в дан-
ном случае земли) – плательщиком и усло-
вия использования не могут ставиться в про-
тивовес обязанности по его уплате налога. В 
ст.3 этого Закона определяется цель платы за 
землю (заметим, не налога на землю, что 
было бы корректнее), что также противоре-
чит такому признаку налога как нецелевой 
характер платежа. Статья 13 рассматриваемо-
го Закона гласит, что основанием для начис-
ления земельного налога являются данные 
земельного кадастра. Считаем, что такая 
трактовка несколько не точна, так как осно-
ванием для начисления выступает налоговая 
обязанность плательщика и обладание объек-
том (т.е. собственностью на объект) – земель-
ным участком, а упомянутые данные только 
помогают определить сумму налога на землю, 
и фиксируют плательщика как такового.  

Таким образом, плательщиком налога на 
землю должны выступать юридические и 
физические лица, исключительно собствен-
ники земли (земельного участка), а арендные 
отношения, как правильно замечает И.Е. 
Криницкий, должны быть вынесены за рам-
ки налоговых отношений и налогового зако-
нодательства [11, с.377]. Более того, необ-
ходимо также учитывать, что земля (земель-
ный участок) выступает специфическим объ-
ектом налогообложения, так как может при-
надлежать нескольким лицам, т.е. существу-
ет и консолидированный плательщик [11, 
с.378], о чем указывается в частях 4, 5 ст.14 
исследуемого Закона.  

Объект налога на землю. Отметим, что 
земля – один из старейших объектов налого-
обложения в истории человечества [4, с.42; 
11, с.377]. Обратимся к понятию «объект на-
логообложения». Под ним одни ученые по-
нимают такой предмет, по поводу которого 
необходима уплата налога [11, с.117-118], 
другие – юридический факт, обусловливаю-
щий в соответствии с налоговым законом 
обязанность по его уплате [3, с.44; 6, с.104]. 
Первая трактовка воспринята и законодате-
лем, который в ст.6 Закона Украины «О сис-
теме налогообложения» закрепил, что объ-
ектами налогообложения являются доходы 
(прибыль), добавленная стоимость продук-
ции (работ, услуг), стоимость продукции 
(работ, услуг), в том числе таможенная, 
или ее натуральные показатели, специальное 
использование природных ресурсов, имуще-
ство юридических и физических лиц и другие 
объекты, определенные законами Украины о 
налогообложении.  

Мы уже указывали, что объектом платы за 
землю выступает земельный участок, что, в 
свою очередь, определяет и Закон Украины 
«О плате за землю» в ст.5. Как видим, что 
понятие «объект» и его определение в дан-
ном случае имеет большое значение, поэто-
му четкое урегулирование этого вопроса по-
зволит значительно упростить и усовершен-
ствовать реализацию всей конструкции (ме-
ханизма) налога на землю. Как представля-
ется, следует внести в указанную статью это-
го Закона некоторые изменения: «объектом 
налога на землю выступает земля (земель-
ный участок), которая принадлежит пла-
тельщику налога на праве собственности». 
Такая корректировка, с одной стороны, рас-
ширит налогооблагаемую базу, так как рас-
пространит свое действие на всех собствен-
ников земельных участков, а с другой – по-
зволит вычленить из массы землепользова-
телей и арендаторов именно плательщиков 
рассматриваемого налога.  
Ставка налога на землю. Ставка налога, 

как и первые два элемента налогового меха-
низма, является важным критерием, посколь-
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ку именно он позволяет и плательщику, и го-
сударству определить сумму налоговой обя-
занности, и представляет собой законода-
тельно закрепленный размер налогового пла-
тежа, установленный на единицу налогооб-
ложения. Большинство ученых ставку налога 
понимают именно так [11, с.122; 6, с.106]. Мы 
согласны с таким толкованием понятия и от-
мечаем, что законодательство России (в отли-
чие от законодательства Украины) дает схо-
жее определение категории «ставка налога» 
(ст.53 НК РФ) [8, с.49]. Несколько иная ин-
терпретация ставки предложена И.И. Кучеро-
вым: это доля имущества налогоплательщика, 
подлежащая изъятию в пользу налогообла-
гающих субъектов [3, с.47].  

Мы придерживаемся первой позиции, ибо 
считаем, что именно законодательное закре-
пление ставки – один из стимулов, обязы-
вающий плательщика исчислять и уплачи-
вать сумму налога, да и вообще, что позво-
ляет ему определить количественный объем 
своей налоговой обязанности. Кстати, отме-
тим, что в нормах основного нормативного 
акта, регулирующего налогообложение, За-
коне Украины «О системе налогообложе-
ния», не содержится толкования категории 
«ставка налога», а только указан порядок ус-
тановления ставок, что, по нашему мнению, 
является значительным упущением. Однако 
ст.1 Закона Украины «О плате за землю» в 
некоторой степени устраняет этот недоста-
ток и указывает, что ставка налога – это за-
конодательно определенный годовой размер 
платы за единицу площади налогооблагае-
мой земельного участка. Статья 4 указанного 
Закона устанавливает, что размер земельного 
налога не зависит от результатов хозяйст-
венной деятельности собственников земли 
или землепользователей. Подобное указание 
существует и в российском законодательст-
ве. Как пишет Н.И. Химичева, закон особо 
отмечает, что размер налога устанавливается 
в виде стабильных платежей на единицу зе-
мельной площади в расчете на год и не зави-
сит от хозяйственной деятельности платель-
щика [13, с.348, 349]. В данном случае зако-

нодатель имеет в виду, что уже само облада-
ние (владение, пользование или собствен-
ность) земельным участком является осно-
вой для начисления и уплаты налога на него. 
Такой подход весьма односторонен, так как 
земля, будучи национальным богатством, 
способна приносить в бюджет государства 
значительно больше денежных средств от 
деятельности на ней. Поэтому как при разде-
ле земель, так и при определении налоговых 
ставок следует учитывать размеры доходов 
от использования конкретного земельного 
участка или для данной категории земель.  

Часть 3 ст.4 Закона указывает, что ставки 
земельного налога, порядок исчисления и 
уплаты земельного налога не могут устанав-
ливаться или изменяться другими законода-
тельными актами, кроме этого Закона. Изме-
нения и дополнения в него вносятся не позд-
нее, чем за три месяца до начала нового 
бюджетного года и вводятся в действие с на-
чала нового бюджетного года. 

Важным моментом при определении став-
ки налога на землю выступает их денежная 
оценка, но совершенно не понятно, какой 
критерий оценки предусмотрен действую-
щим нормативным актом и для чего в ст.24 
Закона указано, что денежная оценка земли 
применяется для экономического регулиро-
вания земельных отношений при заключе-
нии гражданско-правовых соглашений. Мы 
уже указывали на недопустимость ввода в 
публичную отрасль проявления диспозитив-
ности, а вопросы, связанные с оценкой земли 
непосредственно влияют на ставку – этот 
важный для механизма налога элемент. 

Таким образом, действующее законода-
тельство Украины, регулирующее вопросы 
правового регулирования налогообложения 
земли, требует серьезной доработки. Это 
связано не только с необходимостью разде-
ления таких категорий, как «плательщик на-
лога на землю» и «субъект налога на землю» 
и их четкого закрепления на уровне отдель-
ных статей закона. Закон должен прямо ука-
зать, что объектом налога на землю высту-
пает исключительно земельный участок, на-



ISSN 1995-6134 

 331

ходящийся в собственности плательщика. А 
классификация объектов только на три вида 
не соответствует потребностям государства в 
поступлениях от данного вида налога, так как 
нерешенными остаются вопросы, связанные с 
налогообложением земель под многоэтажны-
ми строениями жилого фонда, придомовыми 
территориями, землями, используемыми для 
предпринимательской деятельности, и т.д. 
Вот почему данная проблема должна полу-
чить дальнейшее исследование. 
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Рассмотрены основные элементы правового механизма налога на землю. Выявлены не-
совершенства действующего законодательства Украины, которое нечетко толкует эти 
элементы. Предложны определения объекта, плательщика, ставки налога на землю. 

*** 
Павленко Е.Б. Основні елементи правового механізму податку на землю  

Розглядаються основні елементи правового механізму податку на землю. Виявлені не-
доліки чинного законодавства України, яке нечітко тлумачить ці елементи. Запропо-
новані визначення об'єкту, платника, ставки податку на землю. 

*** 
Pavlenko E.B.  Of a Legal Mechanism of the Tax to the Earth 

Basic elements of a legal mechanism of the tax to the earth are considered. Imperfection of 
the current legislation of Ukraine which indistinctly interprets these elements is revealed. 
Definitions of object, the payer, the rate of the tax to the earth is revealed. 




